
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 79  
 

DETERMINAZIONE N. 204  DEL  13.09.2016 
 
Oggetto: INTERVENTO  DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA E 

IL CONSOLIDAMENTO   DELLA   RUPE   DI   CANOSSA   -   INCARICO 
PROFESSIONALE  PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 11/05/2016 con la quale è 
stato approvato il DUP Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 11/05/2016 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31/05/2016 con la quale è stato 
approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016 - 2018; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2015 prot. 7895 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 

 

CONSIDERATO: 
 

- che presso la Rupe del Castello di Canossa sono stati rilevati dissesti che causano 
caduta massi anche di ingenti dimensioni che generano pericolo per la pubblica 
incolumità, per la viabilità sottostante, per gli insediamenti civili presenti presso il 
borgo e minano inoltre la tutela del patrimonio culturale ed artistico dei resti del 
castello matildico e la tutela dell’ambiente ivi presente; 

- che la stagione autunnale ricca di piogge e vento forte potrebbe aggravare 
ulteriormente la situazione evolvendo velocemente il dissesto aggravando le 
situazioni di pericolo suddette; 



 

2 

 
PREMESSO: 
 
- che con la deliberazione n.1257/2016 della Regione Emilia Romagna avente ad 

oggetto “Trasferimento delle risorse finanziarie a favore dell’agenzia regionale per la 
sicurezza territoriale e la protezione civile. Misure urgenti per il concorso finanziario 
finalizzato a fronteggiare le situazioni di emergenza in atto nel territorio regionale” è 
stato assegnato al Comune di Canossa un finanziamento di € 190.000,00 finalizzato 
ad “Interventi di messa in sicurezza e consolidamento della Rupe di Canossa”; 

 
 
VISTO: 
 
- l’esito del sopralluogo effettuato dal Servizio Patrimonio e Lavori Pubblici presso la 

Rupe del Castello di Canossa, nel quale è emersa l’urgenza dell’esecuzione di 
interventi di messa in sicurezza e consolidamento della rupe consistenti in opere di 
pulizia e disgaggio delle parti rocciose, abbattimento di massi, chiodature puntuali 
con barre di acciaio, realizzazione di barriera paramassi, carotaggi, istallazione di 
piastre di ancoraggio, iniezioni, rinforzi corticali ecc.; 

 
CONSIDERATO: 

 
- che i lavori previsti richiedono alta specializzazione e possono generare elevato 

rischio per gli operatori a causa delle caratteristiche intrinseche delle lavorazioni 
stesse e dello stato dei luoghi nei quali vi è necessità di operare; 

- che per quanto suddetto, prima dell’inizio dei lavori occorre elaborare un piano di 
sicurezza e coordinamento ed incaricare un tecnico professionista esperto per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

 
CONSIDERATO: 
 

- che occorre procedere urgentemente con l’inizio dei lavori e quindi con l’elaborazione 
del piano di sicurezza e coordinamento necessario incaricando un tecnico esperto 
nel settore del consolidamento delle pareti rocciose; 

 
- che a tal proposito è stato contattato l’ing. Roberto Castaldini, con studio in via 

Mocenigo n.4 a Verona (P.IVA 02821880230 – C.F. CSTRRT66R13F861S) 
specializzato in interventi di protezione da caduta massi, consolidamento pareti 
rocciose e gestione e logistica cantieri in quota, il quale si è reso disponibile a fronte 
di un importo di € 7.580,00 escluso IVA e contributo previdenziale obbligatorio 
(prot.6204/2016); 

 
 
RITENUTO: 
 

- il preventivo suddetto in linea con i correnti prezzi di mercato per i servizi richiesti; 
 
- che le opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere all’incarico professionale suddetto nell’ambito degli 
INTERVENTI  DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELLA RUPE DI 
CANOSSA; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 



 

3 

- visto l’urgenza e l’importo della prestazione professionale di affidare l’incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
all’ing. Roberto Castaldini, con studio in via Mocenigo n.4 a Verona (P.IVA 
02821880230 – C.F. CSTRRT66R13F861S); 

 
DATO ATTO: 
 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla 
citata L.136/2010 per l’incarico professionale suddetto è il seguente: Z5E1B29F70; 

RILEVATO INOLTRE: 
 

- che la somma complessiva di €. 190.000,00 sarà finanziata sul bilancio 2016 tramite 
finanziamento regionale all’interno dei trasferimenti delle risorse finanziarie 
dell’agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, deliberati con 
deliberazione n.1257/2016 della Regione Emilia Romagna; 

 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 
 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i  regolamenti 
cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità nel tempo; 

I. di dare atto che la somma complessiva degli interventi pari a €. 190.000,00 sarà 
finanziata sul bilancio 2016 tramite finanziamento regionale all’interno dei 
trasferimenti delle risorse finanziarie dell’agenzia regionale per la sicurezza 
territoriale e la protezione civile, deliberati con deliberazione n.1257/2016 della 
Regione Emilia Romagna; 

II. di accertare la somma di € 190.000,00 alla risorsa 3565 (ACC. 305); 

III. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa come di seguito specificato: 

Capitolo 21310 
Descrizione Capitolo PEG Interventi di consolidamento Castello di Canossa     
5° livello p.d.c. e descrizione 999 – beni immobili di valore culturale storico ed artistico 
Importo impegno (IVA inclusa) 9.617,50 
Fornitore ing. Roberto Castaldini 
C.I.G. L. 136/2010 Z5E1B29F70 
 
IV. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

V. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 
della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di 
pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore dell’appaltatore suddetto 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 



 

4 

alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal fornitore ai sensi della L. 136/2010. 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  204  DEL  13.09.2016 
 
 
Addì, 13/09/2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
21310 - 1 9617.50 334 2016 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 13/09/2016 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     23/09/2016     al   08/10/2016. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 


